

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS

6º Bimestre/2018

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹	REPROGRAMADO ¹	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
RECEITAS CORRENTES	12.342.997.000,00	12.429.804.000,00	5.544.007.674,50	57.222.728.567,69	(6.885.796.325,50)
Receita Tributária	7.170.709.000,00	7.878.774.000,00	3.394.931.572,88	36.529.938.907,55	(4.483.842.427,12)
Receita de Contribuições	720.868.000,00	718.488.000,00	440.866.101,08	3.005.339.340,71	(277.621.898,92)
Receita Patrimonial	145.595.000,00	275.621.000,00	167.263.239,66	785.937.805,33	(108.357.760,34)
Rendimento de Aplicações Financeiras	36.438.000,00	44.937.000,00	22.837.124,90	273.433.895,28	(22.099.875,10)
Demais Receitas Patrimoniais	109.157.000,00	230.684.000,00	144.426.114,76	512.503.910,05	(86.257.885,24)
Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços	61.441.000,00	63.033.000,00	27.419.333,86	307.359.369,98	(35.613.666,14)
Transferências Correntes	1.725.231.000,00	1.710.298.000,00	773.250.954,20	7.779.091.019,60	(937.047.045,80)
Outras Receitas Correntes	1.453.377.000,00	788.726.000,00	11.389.011,06	2.444.086.967,72	(777.336.988,94)
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	31.988.000,00	56.970.215,72	454.909.184,83	24.982.215,72
Demais Receitas Correntes	1.453.377.000,00	756.738.000,00	(45.581.204,66)	1.989.177.782,89	(802.319.204,66)
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.116.786.000,00	2.209.575.000,00	1.233.239.191,85	11.866.740.468,14	(976.335.808,15)
Deduções da Receita Corrente	(1.051.010.000,00)	(1.214.711.000,00)	(504.351.730,09)	(5.495.765.311,34)	710.359.269,91
RECEITAS DE CAPITAL	365.232.000,00	258.915.000,00	241.388.244,60	1.257.033.001,36	(17.526.755,40)
Operações de Crédito	303.562.000,00	18.500.000,00	20.774.518,20	198.292.638,35	2.274.518,20
Alienação de Bens	5.254.000,00	197.906.000,00	179.135.798,63	840.675.204,63	(18.770.201,37)
Amortização de Empréstimos	2.978.000,00	4.394.000,00	1.074.883,99	23.951.358,19	(3.319.116,01)
Transferências de Capital	53.438.000,00	38.115.000,00	40.403.043,78	194.113.800,19	2.288.043,78
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	12.708.229.000,00	12.688.719.000,00	5.785.395.919,10	58.479.761.569,05	(6.903.323.080,90)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 19-01-2018 com alteração em 30-11-2018.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
6º Bimestre/2018

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ¹ (B)	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	10.591.445.000,00	10.479.144.000,00	11.101.951.109,92	53.162.815.483,58	622.807.109,92
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	36.438.000,00	44.937.000,00	53.973.935,09	304.570.705,47	9.036.935,09
(-) Operações de Crédito	303.562.000,00	18.500.000,00	92.680.969,12	270.199.089,27	74.180.969,12
(-) Alienação de Bens	5.254.000,00	197.906.000,00	190.435.103,58	851.974.509,58	(7.470.896,42)
(-) Amortização de Empréstimos	2.978.000,00	4.394.000,00	2.192.978,05	25.069.452,25	(2.201.021,95)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	28.137.224,88	53.726.972,41	28.137.224,88
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	10.243.213.000,00	10.213.407.000,00	10.734.530.899,20	51.657.274.754,60	521.123.899,20
Transferências Intraorçamentárias	2.116.785.000,00	2.209.575.000,00	2.748.289.356,97	13.381.790.633,26	538.714.356,97
Receita Primária	12.359.998.000,00	12.422.982.000,00	13.482.820.256,17	65.039.065.387,86	1.059.838.256,17
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	10.471.161.000,00	14.994.420.000,00	10.818.196.703,23	54.864.982.137,63	(4.176.223.296,77)
(-) Encargos da Dívida	643.855.000,00	1.723.397.000,00	476.582.979,63	2.571.499.645,80	(1.246.814.020,37)
(-) Amortização da Dívida	228.067.000,00	389.147.000,00	249.410.440,51	1.397.953.457,60	(139.736.559,49)
(-) Concessão de Empréstimos	6.738.000,00	10.264.000,00	6.872.689,20	15.031.702,08	(3.391.310,80)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	9.592.501.000,00	12.871.612.000,00	10.085.330.593,89	50.880.497.332,15	(2.786.281.406,11)
Transferências Intraorçamentárias	2.116.785.000,00	1.035.646.000,00	1.375.079.719,02	13.195.178.289,43	339.433.719,02
Despesa Primária	11.709.286.000,00	13.907.258.000,00	11.460.410.312,91	64.075.675.621,58	(2.446.847.687,09)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	650.712.000,00	(2.658.205.000,00)	649.200.305,31	776.777.422,45	3.307.405.305,31
Resultado Primário antes do Contingenciamento	650.712.000,00	(1.484.276.000,00)	2.022.409.943,26	963.389.766,28	3.506.685.943,26
Contingenciamento	-	6.780.568.000,00	-	-	(6.780.568.000,00)
Resultado Primário	650.712.000,00	5.296.292.000,00	2.022.409.943,26	963.389.766,28	(3.273.882.056,74)

NOTAS:

- 1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 22-01-2018, alterado em 30-11-18.
2 - Dados do Sistema FPE.

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF 442.521.020-49
CRCRS 45413/0-7